Viae lapidibus stratae, quarum tres transibant Danubium, uti Tabula indicat Peutingeriana, per totam decurrentes provinciam, principales jungebant civitates, conditae Basilicae, Templa, Amphitheatra, Balnea, Aqueductus etc., quorum rudera hodie quoque visuntur, florentem sub Augustis provinciae indicant statum, quae una ex primis et pulcherrimis vasti erat imperii Romani.

Floruit verum haec provincia ab anno Urbis conditae 859, sive Aerae vulgaris 106, quo Traianus eam formaverat, sub optimis et fortissimis Imperatoribus per centum et sexaginta annos, usque ad Gallieni tempora, quibus externe ingruentibus undique barbaris, et interne insurgentibus successive triginta tyrannis, amissa est. Q. Nonius Regillianus in Dacia natus, Imperator strenuus, patriam quidem suam in his turbis a barbaris purgavit, ast brevi post a militibus trucidatus est; et simili periit ratione Gallienus anno 268. Successit eidem M. Aur. Claudius, qui anno 269. Gothos Illyricum, Macedoniamque vastantes, ingenti proelio vicit, et Gothici elogium, deleta quoque illorum classe, sibi tribui passus est: „Delevimus (scribit Imperator) trecenta viginti millia Gothorum, duo millia navium mersimus. Tecta sunt flumina scutis, spathis et lanceolis omnia littora operiuntur. Campi ossibus latent tecti: nullum iter purum est: ingens carago deserta est. Tantum mulierum cepimus, ut binas et ternas mulieres victor sibi miles possit adiungere“ *). Hic quoque anno 270 pariter vitae eruptus est.

Aurelianus Sirmii, in Pannonia, Imperator acclamatus, cum non obstantibus felicibus cum Gothis conflictibus, vastatum Illyricum et Moesiam perditam videret, circa annum 274. desperans Daciam retineri posse, legiones cum magna parte provincialium ex provincia abduxit et in Moesiam collocavit, quam deinde suam Daciam appellari voluit, ne tantae a Traiano formatae provinciae nomen oblivioni traduceretur.

Et haec nova Dacia fuit, quae divisa est in *Ripensem*, utpote quae penes dextram Danubii jacebat ripam, et *Mediterraneam*, quae magis meridiem versus per Dardaniam et Macedoniam extendebatur, sub quibus nominibus saepius comparet apud scriptores Aureliani aevum secutos, praecipue autem apud Byzantinos. Recentioribus autem temporibus a scriptoribus minus criticis, praecipue vero Hungaricis, duae hae Dacie, *Ripensis* scilicet et *Mediterranea*, in antiqua Traiani Dacia quaesitae sunt, quibus, nescio qua supernaturali inspiratione, deinde tertia addita est, *Alpestris* nimirum, cuius plane nulla apud veteres scriptores fit mentio.—Antiqua Dacia sub Regibus propriis (Dacicis,) ergo ante occupationem Romanorum, extendebatur a Flexu Danubii juxta Carpim, in iis scilicet locis, ubi hodiernum castrum Vissegrad jacet, supra Budam, secundum eundem Danubium fluvium usque

* Epistola Imperatoris apud Treb. Pollionem in Claudio.

ad Pontum Euxinum sive Mare nigrum; hinc usque ad Barysthenem fluviū; septemtriones versus autem usque ad Carpaticos montes, sub parallelo latitudinis Geographiae $48^{\circ} 40'$. Ita Strabo. — Tempore, quo Traianus Dacos devicit, pars inter Danubium et Parthissum tenebatur a Jazygibus Metanastis, quae ipsis, quoniam a Dacorum insurrectione secundo abstinuerunt bello, relicta est; ast tardius inquietem exserentibus ademta, et reliquae Daciae adiuncta est; pars autem orientem versus, ultra Hierasum amnem jacens usque ad Borysthenem fluvium, re quidem Dacie, forma autem administrationis Moesiae inferiori adnumerabatur; interiacens regio Dacia propria erat. Ita Ptolemaeus.—Tota haec provincia tempore Romanorum divisa erat in Daciam *superiorem* et *inferiorem*, sicut etiam Pannonia et Moesia, prouti apparet ex duobus documentis historicis nostro tempore detectis. Haec documenta sunt primo: Hadriani Imperatoris Diploma honestae missionis duabus tabulis aeneis inscriptum, quae paeterito decennio penes pagum Gros-di-Podu non procul a Celleis inventae sunt, et nunc in museo Domini M. Glycae conservantur, secundo: Lapis honorarius in ruderibus castri Turni tempore expulsionis Turcorum inventus, et a Domino Generali Mauro Hilaripolim translatus. Novitatis magnique eorum momenti gratia, utrumque horum documentorum hic ponimus, et quidem prius Hadriani Diploma honestae *missionis*, deinde Lapidem honorarium.

EX. CINEGAE.

HERMELIS	C. AETIUS
MENNONIS	IL. CLAVD.
ANTH.	IL. LAVITI
CELESTI	IL. FOALTI
DERRHENI	IL. PLATI
BRUNNI	IL. FOINTI
RESTITI	I. AIRI
MARIA	TEMPIA.
AGAVE	DESCRIPTA ET RECENSUAR.
THYSONIUS	TR. TIBALDI.
EIAS	TR. EIAS
ETIAPATORI	TR. ETIAPATORI.
LAPATORI	LA. LAPATORI.
LA. LA.	LA. LA.

IMP.CAESAR.DIVI.TRAIANI.PARTHICI F.DIVI.NER
VAE.NEPOS.TRAIANVS.HADRIANVS.AVG.PONTIF.
MAX.TRIB.POTEST.XIII.COS III.P.P.EQVITIB.ET.PE
DITIBVS.QVI.MILITAVER.IN.ALAE.I.VEXILLATIO
NE.EQVIT.ILLYRICOR.ET.COH.III.QVAE APPEL
LANT.I.HISPANOR.ET.I.HISPANOR.VETERAN.ET.
II.FLAV.NVMIDAR.ET.II.FLAV.BESSOR.ET.III.GAL
LOR.ET.SVNT.IN.DACIA.INFERIORE.SVB.PLAVTIO.
CAESIANO.QVINIS.ET.VICENIS.PLVRIBVSVE.STI
PENDIS.EMERITIS.DIMISSIS.HONESTA.MISSIONE.
QVORVM.NOMINA.SVBSCRIPTA.SVNT.IPSIS.LIBE
RIS.POSTERISQVE.EORVM.CIVITATEM.DEDIT.ET.
CONVBIVM.CVM.VXORIBVS.QVAS.TVNC.HABVIS
SENT.CVM.EST.CIVITAS.IIS.DATA.AVT.SIQVI.CAE
LIBES.ESSENT.CVM.IIS.QVAS.POSTEAE.DVXISSENT.
DVMTAXAT.SINGVLI SINGVLAS.

A. D. XI. K. APRIL.

P. IVVENTIO.CELSO.II.Q. IVLIO.BALBO.COS.
VEXILLATIO.EQVITVM.ILLYRICOR.

EX. GREGALE.

EVPATORI.EVMENI.E.SEBASTOPOL.ET.EVPATORIF
EIVS.ET.EVPATORI.F.EIVS.ET.EVMENO.F.EIVS.ET.
THRASONI.FIL.EIVS.ET.PHIOPATRAE.FIL.EIVS.
DESCRIPTVM.ET.RECOGNITVM.EX.TABVLA.AE
NEA.QVAE.FIXA.EST.ROMAE.IN.MVRO.POST.
TEMPLVM.DIVI.AVG.AD.MINERVAM.

L. VIBI.	VIBIANI.
Q. LOLLI.	FESTI.
L. PVLLI.	DARHENI.
L. EQVITI.	GEMENI.
L. PVLLI.	ANTHI.
TI. CLAVD.	MENANDR.
C. VETIENI.	HERMETIS.

Legendum:

Imperator Caesar Divi Traiani Parthici Filius, Divi Nervae Nepos, Traianus Hadrianus Augustus, Pontifex Maximus, Tribunitia Potestate XIII. Consul III. Pater Patriae, Equitibus et Peditibus, qui militaverunt in Alae I Vexillatione Equitum Illyricorum et Cohortibus IIII, quae appellantur: I Hispanorum, et I Hispanorum Veteranorum, et II Flavia Numidarum, et II Flavia Bessorum, et III Gallorum, et sunt in Dacia inferiore sub Plautio Caesiano, quinis et vicenis pluribusve Stipendiis emeritis, dimissis honesta missione, quorum nomina subscripta sunt, ipsis, liberis, posterisque eorum civitatem dedit et conubium cum uxoribus, quas tunc habuissent, cum est civitas iis data, aut siqui caelibes essent, cum iis, quas postea duxissent dumtaxat singuli singulas.

Ante diem XI Kalendas Apriles.

Publio Juventio Celso II, et Quinto Julio Balbo Consulib.

Vexillationis Equitum Illyricorum

Ex Gregale

Eupatori Eumeni e Sebastopoli, et Eupatori filio eius, et Eupatori filio eius, et Eumeno filio eius, et Thrasoni filio eius et Philopatrae filio eius.

Descriptum et recognitum ex tabula aenea, quae fixa est Romae in muro post templum Divi Augusti ad Minervam.

Lucii	Vibii	Vibiani
Quinti	Lollii	Festi
Lucii	Pulli	Darheni
Lucii	Equitis	Gemeni
Lucii	Pulli	Anthi
Tiberii	Claudii	Menandri
Caii	Vetieni	Hermetis.

IVL. CAPITONI C. P. P. ILLYRICI

TR. T. OMNIB. HONORIB. AB ORD
 FL. SIRMIATIVM HONORATO. ET
 SENTENTIAE DICVNDAE. ITEM SACERDOTALIB
 AB ORDINE COL. VLP. OESC. ETSTATVAM AERE CO
 DECRETIS IAM PRIDEM AB EODEM ORDINE
 ORNAMENTIS IIVIRAL. ITEM DECVRIONA
 LIB. ORNAMENTIS HONORATO AB ORDINIB
 COLONIAR. VLP. POETO VIONENSIS
 EX PANNONIA SVPERIORE. VLP. RATIAR
 EX MOESIA SVPERIORE. TRAIANAE. SARMI
 ZEGETHVSENSIVM EX DACIA SVPERIORE
 ITEM IIVIRALIB. AB ORDINE. MVNICIPII
 ROMVLENSIVM. BVLEVTAE. CIVITATIS
 PONTICAE TOMITANORVM. PATRONO
 AVG. COL. VLP. ORSC.

ORDO. COL. VLP. OESC. STATVAM. AERE
 COLLATO. CVM ORNAMENTIS. SACER
 DOTALIB. EX DECRETO. ET ORNAMENT
 IIVIRAL. IAM PRIDEM HONORATO
 OB EIVS ERGA SE MERITA HONORE
 CONTENTVS IMPENDIVM REMISIT

L. D. D. D.

L e g e n d u m :**Julio Capitoni Consulari Praefecto Provinciae Illyrici**

Tribuni titulo, omnibus honoribus ab ordine
coloniae Flaviae Sirmiatum ^{a)} honorato, et
Sententiae dicundae, item sacerdotalibus
ab ordine coloniae Ulpiae Oescensis ^{b)}, et statuam aere
decretis iam pridem ab eodem ordine (collato,
ornamentis duumviralibus, item decuriona-
libus ornamenti honorato ab ordinibus
coloniarum Ulpiae Poetovionensis ^{c)}
ex Pannonia superiore, Ulpiae Ratiarensis ^{d)}
ex Moesia superiore, Traianae Sarmi-
zegethusensium ^{e)} ex Dacia superiore,
item duumviralibus ab ordine Municipii
Romulensis ^{f)}, Buleutae civitatis
Ponticae Tomitanorum ^{g)}, Patrono

Augustae Coloniae Ulpiae Oescensis,

Ordo coloniae Ulpiae Oescensis statuam aere
collato cum ornamentis sacer-
dotalibus, ex decreto, et ornamentis
duumviralibus iam pridem honorato
ob eius erga se merita, honore
contentus impendium remisit.

Locus datus decreto Decurionum.

a) Ad laevam Savi $37^{\circ} 22'$, $-45^{\circ} 0'$, ubi nunc Mitrovitz.

b) Ad laevam Iscri $42^{\circ} 0'$, $-43^{\circ} 40'$, in Bulgaria.

c) Ad laevam Dravi $33^{\circ} 30'$, $-46^{\circ} 25'$, ubi nunc Pettau.

d) Ad dextram Danubii $40^{\circ} 30'$, $-43^{\circ} 50'$, ubi nunc Arziar.

e) In Transilvania $40^{\circ} 30'$, $-45^{\circ} 30'$, ubi vicus Gradiste.

f) In Dacia australi $42^{\circ} 43'$, $-45^{\circ} 15'$, ubi Campu-longu.

g) penes Pontum Euxin, $46^{\circ} 5'$, $-44^{\circ} 12'$, ubi Kiustendgi.

Hic ergo videtur in uno horum documentorum nomen Daciae inferioris, in altero superioris. Haec Daciae divisio huc usque viris doctis penitus ignota fuit. Limites eius proprius determinare difficile est. Mea quidem opinione rivus Tierna, qui a septentrione veniens sub $40^{\circ} 8'$, — $44^{\circ} 40'$ Danubium influit, et ad eius dextram Colonia Tiernensis (sive Zernensis) existebat, limitem inter superiorem et inferiorem constituebat, ita ut urbs Tierna in Dacia superiore, pons autem Traiani in inferiore jaceret. — Naturā quidem divisa erat Dacia in *centralem, orientalem, occidentalem, borealem et australem*, et hanc divisionem observare videtur Ptolemaeus enumerando diversas gentes, quae sive suo tempore eam colebant, sive antea coluerant, et diversae regiones servabant adhuc nomina antiquorum incolarum.

Quamvis autem divisio Daciae in *Ripensem, Mediterraneam et Alpestrem* in nullis antiquis occurrat documentis, tamen quia incauti res deinde historice veras his superstruxerunt fictionibus, videndum est, quomodo earum auctores haec applicuerint nomina, ut ipsorum intelligamus scripta.

Qui ergo nomen Daciae *Ripensis*, Daciae *Traiani* attribuerunt, illi nisi hanc provinciam, quae ad dextram Danubii ripam jacebat, transtulerunt ad sinistram; huic parallele superposuerunt *Mediterraneam* semet ab occidente orientem versus extendentem; huic deinde posteriori superaddiderunt, simili modo parallele, *Alpestrem* borealem eius complecentem tractum. Ita Petrus Ranzanus Epitome Rerum Hungaricarum, Indice II. Et hi sunt primi ignorantiae historicae fundatores et novorum errorum introductores. — Tardiores plerumque ex Dacia centrali orti, quibus, non tantum septentriones versus, alpes erant, sed multo maiores orientem et meridiem versus, Daciam *Alpestrem* universalis ab ipsis confecto nomine *Transalpinam* esse voluerunt, itaque eam, quae reipsa ad Danubii jacebat ripam, hoc nomine insigniverunt; sed quid nunc cum *Ripensi* faciendum nam *Mediterraneam* pro se retinuerunt. Applicuerunt ergo hanc Parthisso fluvio, per totam scilicet oram occidentalem extensam. Et inde enata est celebris illa praeteriti et nostri aevi nomenclatura tres Dacias optime explicans. Hoc ad intelligendos et refellendos recentiores, nugarum perniciosarum magistros, sufficiat.

Pariter hic notare volumus diversa nomina, quibus medio et recentiori aeo, (ast non antiquo), Daciae *Traiani* provinciae insignitae fuerunt, ut varios intelligere possimus auctores, et ut ab omni ulteriori dispensemur explicatione. En illa:

Dacia centralis: Intramontana, Μεσοδακια, Μεσοδανια, Μεσοβλαχια, Οροδακια, Οροδανια, Αργοβλαχια, Αργοδεβελλον, Erdeuellum, Ardelium, Erdelium, Ultrasilvana, Transsilvana, Septemcastrensis, Heptapolitana.

Dacia orientalis: Ultramontana, Μαυροδακια, Μαυροδανια, Μαυροβλαχια, Morodavia, Mundavia, Moldavia, Valachia maior, Tyriana, quod

Tyrae fluvio adjaceat, Kara-Wlak et Bogdania turcice; divisa per Pyretum
fluvium in Bassadaviam sive Bassarabiam et Moldaviam propriam.

Dacia australis: Inframontana, Αργοδανια, Αργοδονια, Αργοβλαχια,
Valachia propria, Valachia minor, Istriana, quod Istro fluvio adjaceat,
Ak-Wlak turcice; divisa per Alutam fluvium in Janianam et Argisianam.

Dacia occidentalis: Citramontana, Ωχροδανια, Ωχροδονια, Ωχρο-
βλαχια, Ουγγροβλαχια, Pannodacia, Trans-Tibiscana Hungaris, partem
Hungariae Regni efficiens; divisa per Marisium fluvium in Temisianam
et Chrysianam.

Dacia borealis: Supramontana, Χλωροδανια, Χλωροδονια, Χλωρο-
βλαχια; divisa per Carpato montes in citeriore Marmorosam, et ulte-
riorem Arborosam, Ploniniam, Buccovinam; cuius pars cterior tamen
communiter Dacie vel occidentali vel centrali adnumerata fuit, ulterior
vero orientali, usque ad finem praeteriti saeculi, quo ab eadem avulsa est
Sarmatiae adiuncta est.

Ast notari meretur haec nomina variare apud varios scriptores. Po-
loni communiter Daciam orientalem appellant Valachiam maiorem et au-
stralem minorem, Hungari contrarie, orientalem dicunt minorem et austra-
lem maiorem, prout videtur apud Petancium. Ast cum nulla est confun-
denda Μεγαλοβλαχια scriptorum Byzantinorum, quae est in Thessalia,
nec *Valachia minor* in Sclavonia sita, quae adhuc retinet nomen antiquo-
rum incolarum, licet linguam perdiderit. Pariter variant etiam turcica
nomina *Kara-Islak* et *Ak-Islak*. Secundum plerosque scriptores orientalis
dicitur *Kara* (nigra) et australis *Ak* (alba), Princeps autem Cantemirus
contrarium asserit, illam *Ak-Wlak* et hanc *Kara-Wlak* nuncupans. Prae-
ter haec neque *Blanche-Blaquie* Ville-Hardouini, quae in Macedonia et
Thessalia quaerenda est, cum homonyme vocata turcice *Ak-Islak* vel
graece Αργοβλαχια, nec Morolakia Dalmatiae cum Μαυροβλαχια vel
Kara-Islak Dacie confundenda est.

2.

Nunc redeamus iterum ad historiam.

Romani in antiqua Traiani Dacia suis familiis, possessionibus et na-
tali solo, quod jam ipsorum erat patria, alligati, fatalibus his temporibus,
quibus Romae quoque haud securior erat vita, quam in ultimis terrae si-
nibus, inter quosvis ignotos barbaros, jugum Gothorum, quibus per viginti
ferme annorum commercium adsueti erant, ferre maluerunt, quam omnia
haec certa relinquere bona, et in nova ipsis peregrina transire loca, incerta
quaerentes. Quapropter numerosissimae et potentissimae familiae, nequa-
quam Aureliani militaria in Moesiam secutae sunt praesidia, cum parcioris
fortunae fratribus, qui nihil hinc illuc perdebat migrantes. Ast nec
Gothorum adeo durum fuit jugum, nam hi ut barbari ex bello vicitantes,

se in possessione provinciarum videntes, incolas pacificos non modo non turbarunt, sed etiam contra omnes alios defenderunt incursores, et ut terras tranquille tolerent, unde ipsi quoque victimum pro spoliis aliunde armis acquisitis haberent, animarunt *).

Caeterum Dacia post quinquaginta sex annos iterum erpta est barbaris per Constantinum Magnum et imperio adjuncta Romano, pristinoque flori reddita, retentaque est usque ad invasionem Hunorum circa annum 376, quo ab his immanissimis cunctae Europae terorem inquietibus barbaris occupata est. Ast antiqui Romani incolae nec ab his feris hominibus permoveri potuerunt, ut natale relinquenter solum, prout testatur historicus Thurotius **).

Imperante Justiniano I. Dacia, vel tota vel saltem australis simul cum Temisiana, tertio occupatur a Romanis, retineturque usque ad finem saeculi sexti, quo partim ab Avaribus, partim a Bulgaris, aliasque barbaris pro tempore occupata iterumque evacuata est.